[f. 59]

LACCA ARABVM

Consultum longe melius (mea quidem sententia) fuisset Lusitano, si poeticae potius quam medicae facultati se totum addixisset; nam, qui eo in effingendis fabulis aptior promptiorque se praestituerit, video profecto neminem. Id enim omnibus palam fiet diu in re medica versatis qui diligenter istius intuebuntur Centurias, in quibus innumera sese offerunt figmenta, adeo rem seriam prae se ferentia ut ea quis difficillime fabulas esse noscat, nisi medicae facultatis fuerit recte peritus.

Verum, cum ad hoc illum natura pepererit, mirandum sane non est si a fabulandi facultate discedere nequeat, sed potius illi venia danda, quippe qui id propria agat natura, qua in praesentia ductus, de Mauritanorum Lacca scripturus, evadere non potuit quin fabulosi aliquid admisceret his verbis: “Qui huc usque Cancamum Laccam esse putarunt, miro errore deprehenduntur, cum Cancamum Gummi odoriferum sit, Lacca vero sive mansa, sive suffimentis explorata, inodora percipitur. Quam hodie Lusitani ex India afferunt, rubram, translucidam, [vº] tincturis praecipue deservientem et ex ea officinae compositionem quamdam praeparant, Dialaccam appellatam, quae (ut certo scimus) non gummi aut arboris plantaeve alicuius gutta est, sed potius formicarum alatarum stercus favagoque, velut cera apum. In regno igitur Pegu dictu apud Indos, cum terra vel pluvia vel arte plus iusto irrigatur, formicae praedictae ligna quaedam subtilia ab incolis disposita in altum ascendunt, in quibus Laccam generant, et hac de causa in Lacca ligna ipsa percipimus, quae dubio procul arboris non sunt Laccam ferentis, ut hucusque omnes fere crediderunt.” Haec illius est fabula. Atqui illi maxime refragatur Ludovicus ille Romanus, libro sexton sua navigationis, ubi de his agit aromatis ac mercimoniis, quae Sumatra insula sive Taprobana mittit, sic inquit: “Mittit etiam ea regio Laccam, unde conficiunt rutilum colorem. Gignitur haec in arbore iuglandibus nostris haud absimili.” Haec illi, cui subscribit Ioseph Indus, capite CXLI, ubi fatetur in Cambaia Laccam uberius nasci quam alibi gentium, non autem fieri gignive formicis aut scarabaeis, ut lepidius et facetius quam verius fabulatur Lusitanus.

[60*] *Praeterea, cum duplex sit Lacca, quae Alexandria Aegypti Venetias comportatur, altera lignis quibusdam inhaerens Sumatri, a Sumatra fortasse*

insula nuncupata, altera Cambaiti, a Cambaia denominata, in glebas Myrrhae instar concreta, nulli inhaerens ligno, non est cur Lusitani fabulam historiam putem. Siquidem gleba illa Sole clarius palam facit Laccam gummi esse arboris, non quidem, ut per somnium vidit Lusitanus, formicarum alatarum stercus, quibus etsi ubique scateat tota Europae regio, nusquam tamen visae sunt alatae formicae, quae Laccam aut simile aliud excernerent.